

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie

Prenumeratę przyjmują:

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: W miejscu, w odosłaniu do domu, w Austro-Węgrzech, w państwie niemieckim, w innych państwach.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Zamieszcowanie: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inowaty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“...

Dopadają się stopy ofiarne

Kraków, 4 grudnia. (A. S.) Najbliższe dni, może godziny, przyniosą rozstrzygnięcie co do dalszych losów wojny na wschodnim froncie. Wszystko przemawia za tem, że to obywateli ognisko już się wypalilo i niebawem zupełnie zgasnie. Jak wpłyną musi ten fakt na całokształt wojny światowej? Zawarcie odrębnego pokoju z Rosją stanowi dla koalicji cięś drożdżącą. Deficytu siły, który powstanie dla niej, z powodu ubytku Rosji, nie pokryje Ameryka ani nawet Japonia...

My tej wojny nie przegramy, ale przedłużenie jej będzie oznaczało upadek świata kulturalnego. Jaką zaś wartość małby pokój dla narodów, które byłyby tak wyczerpane, że nie mogłyby wyciągnąć dłoń, aby przyjąć błogosławieństwo pokoju? Według mnie wojna, jeżeli nie będzie szybko skńczona, aby nie przemieniła się w katastrofę światową, skończy się i tak szybko, ponieważ narody, po obu stronach walczących wiedzą już dzisiaj dobrze, że wojna ta trwa o wiele za długo. Świadomość tego w Niemczech jest już bardzo wzmożona. Niemiecka partya pokojowa uzyskałaby znaczną zachęte, gdyby z naszej strony oświadczone, że po pierwsze nie zamierzamy zwyciężyć Niemiec, jako wielkiego mocarstwa, powtóre, że nie chcemy narzucać narodowi niemieckiemu wbrew jego woli jakiegokolwiek formy rządu, po trzecie, że nie pragniemy uważać Niemiec za rządu wielkich mocarstw handlowych, po czwarte, że jeste-my gotowi po wojnie poddać wspólnemu rozważeniu kwestyę wolności dróg morskich, po piąte, że zgadzamy się w przyszłości oddawać nasze spory międzynarodowe do sądu arbitrażu pokojowego między srodkami.

Rozejm na froncie rosyjskim. (Tel. a. k. Biura koresp.) Wiedeń, 4 grudnia. Z wojennej kwatery prasowej donoszą 3 grudnia w południe: Przy rokowańach w sprawie rozejmu, rozpoczynających się dziś w obrębie wojsk generała marszałka polnego ks. Leopolda bawarskiego, kierownictwo armii austro-węgierskiej reprezentują specjalnie upoważnieni wyżsi oficerowie sztabu generalnego. Delegacja rosyjska, która wczoraj o g. 4 nielut 30 po południu przyjęto na naszych liniach, odjechała jeszcze wczoraj dalej na miejsce, gdzie mają się toczyć rokowania. Berlin, 4 grudnia. (B. Wolffa). Dnia 26 listopada komendant narodowy dla spraw wojennych i główny komendant armii rosyjskiej, p. Krylenko, kazał przez parlamentarzystów zapytać, czy główny komendant niemiecki gotów jest do natychmiastowych rokowań w sprawie rozejmu. Jeszcze tego samego dnia główny komendant na wschodzie ks. Leopold bawarski odpowiedział, że gotów jest do rokowań i ma pełnomocnictwo do rokowań z rosyjskim naczelnym dowódcą armii w sprawie rozejmu. Następnie omówiono z parlamentarzystami miejsce i czas, gdzie komisya rosyjska, posiadająca pełnomocnictwo, ma się spotkać z upoważnioną komisją strony przeciwniej. Komisya rosyjska w dniu 2 grudnia po południu o 4 min. 30 zjawiała się na umówionym miejscu i zaraz udała się na miejsce, przeznaczony do rokowań. Przybyła tam 3 grudnia. Berlin, 4 grudnia. (H. Wolffa). Dnia 1 grudnia 1917 zawarto rozejm z jedną rosyjską armią dla frontu od południowego brzozy Prypoci na południe aż do południa od Lipy, 2 grudnia o g. 10-iej wieczór w obszarze tym wstrzymano wszelkie kroki nieprzyjacielskie. Umówiono się co do komunikacji między obu liniami, co do przesuwania wojsk, co do prac pozycyjnych i czynności lotników. Dla wypowiedzenia rozejmu ustanowiono termin przynajmniej 48 godzin, jeżeli którego upływan nie można podejmować kroków nieprzyjacielskich.

Rozejm na froncie rosyjskim. Komunikat niemiecki. (Tel. a. k. Biura koresp.) Berlin, 4 grudnia. Urzędownie dnia 3 b. m.: Zachodni teren wojny. Front wojsk ks. Rupprechta: Po gwałtownym ogniu huraganowym w jasnej księżycowej nocy zaatakowali Anglicy wczoraj rano wielkimi siłami nasze pozycye koło Paschendale i na północ stamtąd. Wojska turyjskie i heksie energicznym kontratakiem odrzucili nieprzyjaciela i wzięli 60 jeńców. Po odparciu ataków ogień osłabił, a pod wieczór chwilowo znowu wzmożył się do znacznej sily. Na polu bitwy koło Cambry w ciągu dnia tylko na niewielu odcinkach była działalność ognionowa żywa. Wieczorem nieprzyjaciel po silnym wzmoczeniu ogniem zaatakował między Inchy a Bourlon. Odparto go w gwałtownych walkach ręcznych. Angielski częściowy atak koło La Vacquerie spełził na niczem. W kontrataku zdobyto 9 dział i 18 karabinów maszynowych. Liczba jeńców, wziętych od 30 listopada, wzrosła do 6060, zdobywcz w działach do 100. Front wojsk niemieckiego następuję stron: W Argonach spróbowano jeńców ze skutecznych przedsięwzięć. Front wojsk ks. Albrechta: Żywa nieprzyjacielska działalność w dolinie Thannar i w Sundgen utrzymywała się. W ostatnich trzech dniach utracili nasi żołnierzy w walkach powstęczych i przez zostawienie z ziemi 27 aparatów i 2 balony na wieżach. Por. Mueller odniósł 35 zwycięstw w powietrzu, por. Beckow 27 i 28, por. Baumgart 25 i 26. Wschodni teren wojny. Na linjach odcinkach frontu rosyjskiego zawarto między poszczególnymi dywizjami niejszcowy spokój. Z jedna rosyjską armią w obszarze od Prypoci a ku południowi od Liov oraz z kilku rosyjskimi generalnymi komendantami zawarto zawieszenie broni. Dalsze rokowania są w toku. Rosyjska delegacja przybyła do obszaru rozkazów generała marszałka polnego ks. Leopolda bawarskiego dla doprowadzenia do ogólnego zawieszenia broni. Front macedoński: Nie było żadnych większych działań bojowych.

Rekowania z Ukrainami. (Telefoniem.) Zurich, 4 grudnia. Między rządem prowizorycznym w Petersburgu a ukraińską Radą Narodową w Kijowie toczą się rokowania co do jednolitego postępowania w sprawie pokoju. Lenin miał przyrzec Ukraincom odpowiedzieć liczą zobowiązań na konferencyi pokojowej Bessie om mają odrębności państwowej Ukrainy. Rekowania Rumunii z rządem rosyjskim. (Telefoniem.) Monachium, 4 grudnia. »Muench. Zig.« donosi z Bazylei: Rada robotniczo-żołnierska wezwala sprzymierzoną armię rumuńską telegramem Iskrom do natychmiastowego zawieszenia broni. Poseł rumuński w Petersburgu rozpoczął a polecenia swego rządu konferencyę z rządem maksymalietów. Rotterdam, 4 grudnia. »Daily Mail« donosi z Petersburga: Rząd bolszewików zarządził wstrzymanie dozwo żywności dla armii rumuńskiej. Internowanie Anglików. Sztokholm, 4 grudnia. Trocki zabronił Anglikom wyjeżdżać z Rosyi zanim nie zostaną załatwione sprawy Anglików, uwięzionych w Rosyi z powodu przestępstw politycznych. Japonia a Rosya. (Telefoniem.) Magdeburg, 4 grudnia. »Magdeh. Zig.« donosi z Rotterdamu: »Daily Mail« donosi z Petersburga: Ambasador japoński otrzymał od swego rządu rozkaz pozostania w Petersburgu. Ruch pokojowy we Włoszech. Berno, 4 grudnia. Jak donoszą dzienniki paryskie, we włoskiej Izbie deputowanych rozwinęła się agitacya ogólna obalenia Sonnina i utworzenia drogi pokojowi. Podobno stronnicy Giolitto podjęli te akcyę. Żądania konferencyi paryskiej. (Telefoniem.) Wiedeń, 4 grudnia. Z wibrzydnoego źródła donosi berneński korespondent »N. Fr. Presse«, że mimo wszystkie odmowne zapewnienia dążyć będzie misya amerykańska na konferencyi paryskiej do istotnego zredukowania celów wojennych koalicji. Ogłoszenie pierwszej części przemówienia do misyi amerykańskiej miało widocznie na celu potępienie opinii publicznej, że koalicya oczekuje ze strony Ameryki milionów żołnierzy i milionów dolarów. Lloyd George zapytał pułkownika House do słownie: Kiedy do Flandry przybędzie pierwszy milion żołnierzy amerykańskich? Co odpowiedział House, donoszą niewiedomo. Pewnym jest jednak, że musiał imponować swemu rządowi odmówić zupełnego objęcia przez Amerykę roli Rosyi.

Prasa angielska nie podaje, co na to drażliwe pytanie odpowiedział admirał Benson. Już sam fakt jednak, że pytanie takie musiało być w sposób tak dramatyczny postawione i że wogóle Ameryka, zamieszanie pomocy, wysłała do Anglii specjalne misye dla badania sposobów „najskuteczniejszej“ pomocy, dowodzi, że Lloyd George nie usłyszał z ust misy amerykańskiej, zadowolającej odpowiedzi na swoje pytanie. Epizot ten w zestawieniu z listem Lansdowne'a nabiera szczególnego a łatwo zrozumiałego znaczenia. Także we Włoszech zaczynają już sfery oficjalne mówić na rozum. I tak minister skarbu Nitti w rozmowie z redaktorem „Corriere della Sera“ powiedział: „Wojna po stronie dzisiaj-szych naszych sprzymierzeńców była dla Włoch koniecznością, a spadzając, ponieważ Włochy nie mogły obejść się bez dowozu surowców i środków żywności z krajów sprzymierzonej. Włochy nie mają dzisiaj ani terytorjalnych aspiracyi ani snów o potęgę, które nie dadzą się pogodzić z rzeczywistością. Stanowisko Włoch nie będzie zatem w żadnym razie stanowilo przeszkodę dla zawarcia pokoju.“

Komunikat austro-węgierski. (Tel. a. k. Biura koresp.) Wiedeń, 4 grudnia. Urzędownie dnia 3 b. m.: W ostatnich dniach na wielu odcinkach frontu rosyjskiego między dywizjami i między korpusanami porozumiano się co do zaniechania działań zbrojnych. W obszarze Prypoci armia rosyjska zawarła formalne zawieszenie broni ze stojącymi naprzeciwko wojskami sprzymierzonych. Rosyjska delegacja przekroczyła wczoraj nasze linie, aby z pełnomocnikami sprzymierzonych wojsk wdrożyć kroki o zawieszenie broni na całym rosyjskim froncie. Na włoskim terenie wojny i w Albanii nic nowego. Szef sztabu generalnego.

Cały front rosyjski za pokojem. Berno, 4 grudnia. »Berne Bund« donosi: Wszystkie armie rosyjskie w Hezbie-12 na froncie, nierzającym 1600 kilometrów, oświadczyły się za pokojem bez aneksyi i odszkodowań. Wojska kaukaskie zgodziły się również na tę formułę pokojową. Zwycięstwa bolszewików w Kijowie. Sztokholm, 4 grudnia. Bolszewicy, którzy w Kijowie nie mieli po-

Włoski teren wojny. Nie nowego. Pierwszy generalny kwaterymistrz Ludendorff. Cały front rosyjski za pokojem. Berno, 4 grudnia. »Berne Bund« donosi: Wszystkie armie rosyjskie w Hezbie-12 na froncie, nierzającym 1600 kilometrów, oświadczyły się za pokojem bez aneksyi i odszkodowań. Wojska kaukaskie zgodziły się również na tę formułę pokojową. Zwycięstwa bolszewików w Kijowie. Sztokholm, 4 grudnia. Bolszewicy, którzy w Kijowie nie mieli po-

Włoski teren wojny. Nie nowego. Pierwszy generalny kwaterymistrz Ludendorff. Cały front rosyjski za pokojem. Berno, 4 grudnia. »Berne Bund« donosi: Wszystkie armie rosyjskie w Hezbie-12 na froncie, nierzającym 1600 kilometrów, oświadczyły się za pokojem bez aneksyi i odszkodowań. Wojska kaukaskie zgodziły się również na tę formułę pokojową. Zwycięstwa bolszewików w Kijowie. Sztokholm, 4 grudnia. Bolszewicy, którzy w Kijowie nie mieli po-

Dr. ALEXANDER BRÖCKNER Nowa Polska wobec kultury europejskiej. „Oświecające się, aby was, choć was podziela, jednak nie strawiono“ — tento program Rousseau stanowi treść dzieł porobiorczych Polski aż do wielkiej wojny światowej. Kultura, co dawniej była środkiem do celu, o którą opierała się państwowość i narodowość, teraz spłótyła się z narodowością sama celem się stała; obie razem musiały zastąpić brak czynności najważniejszego, państwowego, zamiast niezawisłości politycznej tworzyć i bronić nieawisłości kulturalno-narodowa, w warunkach zawsze nienaturalnych, czasem wręcz niemożliwych, nad prawidłowym jej funkcjonowaniem czuwać i odnieść się stanowisko Polski wobec kultury europejskiej. Najpierw co do promieniowania na zewnątrz. Na razie, zdawało się, nie zasłyły ważniejsze zmiany. Na całej Litwie, etnograficznie i biologicznie, panowała jak dawniej jedyna jej kultura, polska; dążył do tego choćby sam uniw. Jęz. wileński i ruch odeń się szerzący; lecz z dwu stron, sobie wprawdzie przeciwnych, Polsce jednak równie wrogich, zanosiło się na walną odmianę. Bo oto przypomniał sobie rząd, że to Wielkie Księstwo Litewskie było niegdyś

ruskiem, że Gedyminowicy porównali się z Rurkowicami, że w obrębie „litewskiego“ państwa Rusi stanowiąca odnosiła przewagę, że nie należy jej poświęcać żywiołowi polskiemu i katolickiemu, że należy wszelkimi środkami, goździwymi i niegoździwymi, przemocą i podstępem, rugować te „obce“ żywioły, zastępować je prawosławiem i rosyjszczyzną. I rozpoczął się ucisk narodowościowy, po r. 1863 straszliwie rozpasany, dochodzący n. p. do zabrania mowy polskiej w zebraniach i na ulicy, w teatrze i dzienniku, nie mówiąc o szkole i urzędzie, ograniczający ją do kościoła i domu. Inne niebezpieczeństwo, godzące w same te ostatnie filary polszczyzny, w rodzinę i dom Boży, przywało się powoli, stopniowo, od strony Litwy samej, narodowej, w imię tego hasła, co z każdym dziesięcioleciem się wzmagalo, aż wkońcu nad całym światem wyłącznie zapanowało, hasła narodowościowego: każdy dla siebie! Do r. 1865 nie tak bardzo zmian nie zapowiadało. Zaczął się wprawdzie ruch litewski, ale trzymał się w granicach umiarkowanych, żadnym nie trącił polszczyźni i kulturze polskiej; goździł się pozornie ze stanem uświęconym przez wieki i nikt, a już najmniej Litwini sami, o polskim Litwy charakterze nie wątpili; niższa szlachta i duchowieństwo, począwszy od Paszkiewicza, Drozdowskiego, Niezabitowskiego, pianowały, nie napastowane przez nikogo, nikogo

też nie napastując, mowę i pismo litewskie; wszystko, co wyżej siegało, myślą czy życiem, choćby Brukowcy czy Filarczi, mówiło i pisało, myślało i czuło wyłącznie po polsku. Pierwszych nót antypolskich mogło czujne ucho dosłyszeć w przechwałkach litewskich, budujących jakąś fantastyczną Litwę pierwotną, o wysokiej nad inne narody kulturze i wierze, zepchniętej ze swych torów właściwych przez późniejsze odnarodowienie, noty, co już u Narbuta a jeszcze bardziej u Dowkonta przebrzmiewały, piewy, na jakie i Kraszewski w poematach pseudolitewskich, uchodzących później u Litwy za jakąś ewangelie narodową, dał się słowić; lecz któż wtedy na ten szowinizm przeszłościowy baczył? Po r. 1865, gdy rząd wszystkiemu, co polskie, wojnę wypowiedział, gdy polszczyźnę wszelką na stanowisko obronne zepchnięto a ruch narodowościowy się powoli wzmagal, nowe pokolenie, głównie duchowieństwo parafialne i pierwsi przedstawiciele inteligencji litewskiej, studenci petersburskiego i moskiewskiego uniwersytetu, rozwinęło coraz silniejszą agitacyę antypolską, plotło duby smalone o przeszłości litewskiej, zagarniało do niej Chodkiewiczów i Mickiewiczów, nawet Kraszewskiego, bojąc się i pierwiastkiem odstępowaniem, korzystając ze dwuznaczności terminu „Litwa“, etnograficznego a politycznego (Litwo, ojczyzna moja). I zaczęło się na Litwie etnograficznie i poza nią w Wilnie odzignąć od wszystkiego po-

skiego, w języku, którego odwieczne polonizmy i rusyzmy zastępowano kutymi na gwałt nowotworami; w książce, tłumacząc raczej z rosyjskiego niż z polskiego; w życiu, odwołując się do mglistego trybu mglistych „backów“. I wyłączną niegdyś na ziemi litewskiej kulturę polską zachwiano silnie, na razie tylko w warstwach niższych i najniższych, chociaż już zdazrząc się wypadki luźne i między inteligencyą. Mimo pozorów zewnętrznych, mimo wszelkiej opryskliwości, nie można się jednak ludzi co do właściwego na razie charakteru tego ruchu oświatowego między Litwinami; jest on nawskróś jeszcze polski, mówi i pisze się po litewsku, ale myśli po polsku i czerpie z zasobów polskiej, skoro się tylko czerpie z zasobów ruskiej, bo innej przecież polskiej (a niegdyś i ruskiej) nie było na Litwie dziejowej wcale. Tylko zarwanie z tą przeszłością zupełne, tylko demokratyzowanie t. j. złożenie tego ruchu, możliwe na Zmudzi, obfitujące w gospodarstwa drobne, nie w majątki wielkie ani w miasta znaczniejsze, niemożliwe raczej na Litwie pańskiej i miejskiej (Wilno), nada mu z czasem cechy „litewskie“, t. j. oderwie go od polszczyzny, lecz nieczem samostnem jej nie zastąpi. I to na to nie starczya nikt zasoby własne, chyba ruskimi się wespra.

dobrowolnie pozbywanie się stopniowe, ceł polskich mogłyby ich zanik wywołać. Inaczej bowiem, niż na Zmudzi, opierała się tutaj polszczyzna i na żywo ludowym samym, miejscowym, polski chłop i szlachcic chłobaczkowy stanowią tu obok niezmierzająca polskiego i panu nieraz przewagę etnograficzną, a zarazem nie mają przeciw sobie uświadomionej jednolitej masy narodowej; ludki biało- i czarnoruski, t. j. lud „Pana Tadeusza“, modli się w kościele po polsku; nabożeństwa dodatkowego polskiego nie usunęły nawet rządy satrapów wileńskich; niema owej znacznej co do mowy różnicy, panującej na Zmudzi; nabytki pluga polskiego okazały się większymi i trwałszymi, niż orężne, tem bardziej, że żadna pseudohistoriografia „narodowa“ nie stworzyła tu fantastycznej przeszłości odrębnej. Na nierównie silniejszych, niż gdziekolwiek indziej, podstawach, opiera się tu kultura polska, której inna nie przeciwstawia się na razie; ruch białoruski taki bowiem skromny, że nie grozi na razie niebezpieczeństwem; tylko silniejsze tarcie mogłyby go nieco ożywić. Nie przesadzamy wcale przyszłości, ak swęj przewagi kulturalnej nie wyzbywa się Polska na Białej Rusi bliższej, katolickiej. — Inna rzecz z Białą Rusią prawosławną w Witebsku czy Polocku. (C. d. n.)

Jentatus wydmowanie dyktowania gmschów i ma...
Jentatus wydmowanie dyktowania gmschów i ma...
Jentatus wydmowanie dyktowania gmschów i ma...

Odczuwanie. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...
Odczuwanie. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...
Odczuwanie. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Kino „Nowości“
Część druga ohrzymiego arcydzieła
Walka o wladztwo nad światem
Wydawca: Zostanie jeszcze we wtorek 4 i we srode 5 grudnia. Są to niedzielniki 2 ostatnie dni. 10699

Narzeczona poruczniczki rezerwowego
Wspaniały dramat nastrojowy ra ile wstrząsających walk na froncie włoskim w wieloletniej obecnosc

Kino „Wanda“
Rzecz skompnowana i zainscenizowana tak pięknie i zajmująco, że przykuwa uwagę widza bez przerwy, działając przytem silnie szeregami realizm...
Zmarli:
Dnia 28 m. zmarł w Krakowie w 50 roku życia Józef Jaworski, inżynier, profesor gimnazj...
Wtorek, dnia 4 b. m.: »Przed ślubem« Za lewskiego.
We srode, dnia 5 b. m.: »Powrót Odysa« Stanislawa Wespialskiego.

Delegacye.
Wiedeń, 4 grudnia.
Delegacya austriacka odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie, na którym prawie wszystkie delegacye się zjawiły. Po otwarciu posiedzenia przez ministra spraw zagranicznych, objął br. Fuchs z tytułu marszałekstwa przewodniczącego zarządca wybór prezydenta.

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wiedeń, 4 grudnia.
Delegacya węgierska odbyła wczoraj po południu pierwsze posiedzenie. Określając ukształtowanie się delegacji wybrała przewodniczącym hr. Khuen Hedervaryego, wiceprezydentem hr. Augusta Zichy. Po krótkim patriotycznym przemówieniu prezydenta hr. Khuen Hedervaryego, zakończonym okrzykiem „Ejho“ na cześć monarchii, wybrano komisję. Następnego dnia posiedzenie i odane będzie pierwsze wiadomości.

Odroczenie delegacji?
Wiedeń, 4 grudnia.
W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że rząd zamierza ze względu na rokowania z Rosją odroczyć delegacye na czas sześćmiesięczny.

Obuchy Izby posłów.
Wiedeń, 4 grudnia.
Izba poselska rozpoczęła wczoraj drugie czytanie przedłożenia ugodowych. Sprawozdawca wyraził ubolewanie, że parlament austriacki nie był zapytywany przy t. zw. ugodzie Saurgha i Tisy.

Delegacye węgierskie.
Wiedeń, 4 grudnia.
Delegacya austriacka odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie, na którym prawie wszystkie delegacye się zjawiły. Po otwarciu posiedzenia przez ministra spraw zagranicznych, objął br. Fuchs z tytułu marszałekstwa przewodniczącego zarządca wybór prezydenta.

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Półmilionowa armia ukraińska.
Wiedeń, 4 grudnia.
Slav. Corresp. donosi: Związek dla wyzwolenia Ukrainy otrzymał od prezydentów w Sztokholmie następujący telegram. Do Rzeczypospolitej ukraińskiej przyznajcie się wszystkie gubernie ukraińskie, z wyjątkiem miasta Odessy. Celem wzmożenia nowego porządku państwowego na Ukrainie sformujcie ukraiński minister wojny z budżetu 800.000 żołnierzy. Minister wojny rozpoczął teży razem z wojskami, które przedtem znajdowały się na Ukrainie, półmilionową armią ukraińską.

Stanowisko Rumunii.
Rotterdam, 4 grudnia.
Times donoszą: Poseł rumuński oświadczył, że Rumunia nie mogłaby dalej prowadzić wojny, gdyby Rosya rozpoczęła rokowania pokojowe z Niemcami.

Wilson do króla rumuńskiego.
Waszyngton, 4 grudnia.
Reuter. Wilson wysłał do króla rumuńskiego telegram, w którym wyraża najgorętsze życzenia sympatii i podziwu Stanów Zjednoczonych dla walki króla i Rumunii, aby strzedz narodowej wolności i samodzielności przed niebezpiecznym militarystycznym. Równocześnie zapewnia Wilson, że Stany Zjednoczone po wojnie będą Rumunii pomagały, o ile to tylko możliwe, a przy ustąpieniu rokowań pokojowych usiądą wszelkimi swoimi wysiłkami, aby samodzielność Rumunii jako wolnego i niezawisłego narodu została całkowicie zabezpieczoną.

Tajne dokumenty.
Sztokholm, 4 grudnia.
Pravda ogłasza w dalszym ciągu tajne dokumenty z dotychczas o umowie z Włochami w r. 1915. Już z wybuchem wojny robiono starania, by Włochy oderwać od trójprzymierza — lecz bezskutecznie. W lutym 1915 rozpoczęły się rozmowy pretekstowe, które były dowodem na to, że Włochy nie wypelniały swojego obowiązku jako bracia i jako sąsiedzi.

Cesarz wobec Legionów.
Warszawa, 4 grudnia.
Rozkaz w sprawie odwołania z Kobieliwa Legionistów, podległych austriackich, jak donosił Aliński został cofnięty. Rada Regencyjna, która interweniowała w tej sprawie u rządu austro-węgierskiego, otrzymała z kancelarii cesarskiej następujący telegram:

Delegacye węgierskie w Kolo.
Wiedeń, 4 grudnia.
Wczoraj wieczorem odbyła się konferencja prezydium Kola polskiego i polskich członków delegacyi z delegacyi wawszawskich członków aktywizacyjnych pp. hr. Romiszkiem, Zbawskim i Simonem. P. Janczowski do Wiednia nie przyjechał, gdyż powołany został telegraficznie do Warszawy w sprawach uniwersyteckich.

Uchwały czeskich prawników.
Praga, 4 grudnia.
Walne zgromadzenie czeskiego stowarzyszenia prawników w Pradze poleciło wydaleni podjęcie wszelkich kroków celem usunięcia polityki kolonialnej przy egzekucjach na czeskich fakultetach prawniczych. Walne zgromadzenie uchwaliło dalej skrośić burmistrzowi Grasa z listy członków żądajacych, z powodu tego postępowania, niezgodnego z uczuciami ogółu i dotychczasami do czyszczania życia politycznego. Zgromadzenie zamianowało natomiast członkami honorowymi stowarzyszenia dr. Kwiatkara i dr. Raszina.

Ustąpienie ministra Hadzika.
Wiedeń, 4 grudnia.
W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że węgierski minister wytworzył Hadzika podał się do dymisji. Powodem dymisji są nieporozumienia, istniejące między Hadzikiem a ministrem dla wyżywienia w Austrii Hoferem co do kontynuacji snówków żywności, których Węgry mają Austrii dostarczyć.

Konstytuanta.
Wiedeń, 4 grudnia.
Der Abend donosi z Sztokholmu: »Pravda« donosi: Konstytuanta zbierze się jeszcze w ciągu b. m. Na pierwszym sesyjce przystąpi do działania zarządca i wybranie wstąpienia konstytucyjnego rządu. Dotychczasowy wynik wyborów daje nadzieję, że dwie trzecie części delegatów oświadczy się za natychmiastowym pokojem.

Uwięzienie Kierafskiego.
Wiedeń, 4 grudnia.
Acht Uhr-Blatt donosi z Genewy: Dzienniki prasyki donoszą z Haparandy, że Kierafski został uwieczony we Włodzisławcu.

Trudności koalicyi.
Wiedeń, 4 grudnia.
Cala prasa francuska oświadcza w ostatnich dniach, że wobec zajęć w Rosji musi się ustalić całkiem nowy plan wojenny. Wydzalenie obecne są bardzo poważne.

Demokratyczne pokójowe we Francji.
Paryż, 4 grudnia.
Prasa kolombeska donosi z Paryża: Na wiadomość, że Francja wyzponowała się do podjęcia rokowań pokojowych, wkrótce wyprzedziła Francja i Trójprzymierze, z wyjątkiem Rosji, do przystąpienia do rokowań pokojowych, aby zmniejszyć podobną akcyę także we Francji. W Lyonie i innych wielkich miastach

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

W sprawie Królestwa Polskiego.
Wniosek Daszyńskiego i tow. onowiczy. Rząd austro-węgierski oświadczył w dniu 30 listopada b. r. gotowość rozpoczęcia rokowań pokojowych. Przy tych rokowaniach rząd austro-węgierski, dając się będzie do zawarcia pokoju z temi państwami, które na podstawie zaproszenia rosyjskiego oświadczya gotowość zawarcia pokoju równie honorowego dla obu stron i równowagi władzy państwa państwa i gospodarzych

Wnioski.
Wśród wniesionych wniosków znajduje się wniosek del. Fuerstenberga i tow., by delegacya zdecydowała uchwalić, że delegacya austriacka przechwala politykę ministra spraw zagranicznych, zwróconaw tym kierunku, by w całym porozumieniu ze sprzymierzeńcami możliwie szybko osiągnąć ogólny trwały i pełen honoru pokój, wniosek del. Daszyńskiego w sprawie Królestwa Polskiego, dalej wniosek del. Staneka, Kolisebera i Petruze w sprawie wyboru rady pokojowej dla przyszłych rokowań pokojowych, w której skład mają wejść reprezentanci wszystkich narodów monarchii.

